



# BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 30 de abril 2025

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>43.921.050,3</u>	<b>Pasivos con el exterior:</b>	<u>3.293.540,3</u>
<b>Activos de reserva:</b>	<u>43.151.866,0</u>	Cuentas con organismos internacionales	77.189,1
Efectivo	839.670,4	Asignaciones de DEG	3.214.997,1
Portafolio de inversiones	38.321.533,7	Acuerdos de créditos recíprocos	1,6
Oro monetario	24.907,6	Depósitos con bancos centrales	1.352,5
Derechos Especiales de Giro (DEG)	3.352.992,8		
Posición de reservas en el FMI	612.761,5		
<b>Otros activos sobre el exterior:</b>	<u>769.184,3</u>	<b>Pasivos internos</b>	<u>45.814.864,8</u>
Acciones y aportes al BID	124.398,1		
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	131.946,1	<b>Base monetaria:</b>	<u>16.058.300,0</u>
Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR)	501.848,2	Billetes y monedas en circulación	13.585.876,6
Otros activos sobre el exterior	10.991,9	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	2.472.423,4
		<b>Depósitos y obligaciones:</b>	<u>6.232.783,3</u>
<b>Activos internos</b>	<u>3.798.974,9</u>	Depósitos y obligaciones con el Fisco	150,3
<b>Crédito interno e inversiones:</b>	<u>3.437.484,3</u>	Otros depósitos y obligaciones	6.232.633,0
Créditos a bancos e instituciones financieras	140.786,1		
Portafolio interno de inversiones	3.296.698,2	<b>Documentos emitidos:</b>	<u>23.502.236,4</u>
		Pagarés Descontables del Banco Central (PDBC)	23.413.338,9
<b>Operaciones bajo normativa legal específica:</b>	<u>305.370,0</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	88.897,5
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	305.370,0		
<b>Otras cuentas del activo:</b>	<u>56.120,6</u>	<b>Otras cuentas del pasivo:</b>	<u>21.545,1</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	38.442,6	Provisiones	21.535,3
Otros valores	17.678,0	Otros valores	9,8
<b>Total Activos</b>	<u><u>47.720.025,2</u></u>	<b>Patrimonio:</b>	<u>(1.388.379,9)</u>
		Capital	(5.085.009,8)
		Otro resultado integral acumulado	621.693,9
		Resultados acumulados	3.074.936,0
		<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u><u>47.720.025,2</u></u>

## Estado de Resultados Integrales por el período terminado al 30 de abril 2025

(millones de pesos)

		de la columna anterior	
<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>443.453,7</u>	<b>Resultados netos de cambio:</b>	<u>(1.467.659,4)</u>
<b>Por intereses:</b>	<u>373.034,4</u>	Utilidad (pérdida) de cambio neta	(1.467.659,4)
Ingresos por intereses	422.058,1		
Gastos por intereses	(49.023,7)	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante:</b>	<u>(3.393,9)</u>
<b>Por comisiones:</b>	<u>997,5</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(3.393,9)
Ingresos por comisiones	1.720,5		
Gastos por comisiones	(723,0)	<b>Gastos de personal y de administración:</b>	<u>(30.121,9)</u>
<b>Por ventas de inversiones:</b>	<u>86.321,5</u>	Gastos de personal	(19.455,5)
Resultado por ventas de inversiones	86.321,5	Gastos de administración	(10.047,8)
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(16.899,7)</u>	Gastos por beneficios post empleo	(618,6)
Operaciones con derivados	(22.986,1)		
Otros	6.086,4	<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(1.818,4)</u>
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(43.922,1)</u>	Depreciaciones y amortizaciones	(1.732,0)
<b>Por intereses:</b>	<u>(32.908,7)</u>	Impuestos, contribuciones y aportes	(380,2)
Gastos por intereses	(32.908,7)	Otros	293,8
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(11.013,4)</u>	<b>Resultado del Período</b>	<u><u>(1.349.863,9)</u></u>
Gastos por comisiones	(10.991,9)		
Otros	(21,5)	<b>Otro resultado integral</b>	<u>639.799,6</u>
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>(246.401,9)</u>	<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados:</b>	<u>3.554,9</u>
<b>Por intereses y reajustes:</b>	<u>(361.548,6)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	3.554,9
Ingresos por intereses y reajustes	75.039,5	<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados:</b>	<u>636.244,7</u>
Gastos por intereses y reajustes	(436.588,1)	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	636.244,7
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>115.146,7</u>	<b>Total Resultado Integral del Período</b>	<u><u>(710.064,3)</u></u>
Operaciones con derivados	113.038,1		
Otros	2.108,6		

a la columna siguiente

EVELYN ADASME MATUS  
CONTADOR GENERAL

LUIS OSCAR HERRERA BARRIGA  
GERENTE GENERAL